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beslutningsforslag, der her foreligger, at der 
også er kræfter uden for dette hus, i dette tilfæl- 
de SiD, der arbejder aktivt for grøn beskæftigel- 
se. 

Siden vi sidst drøftede grøn beskæftigelse, er 
der sket meget. Miljøministerens tale vidner om, 
at såvel kort- som langsigtede initiativer, som 
har grøn beskæftigelseseffekt, er intensiveret, så 
der er ingen grund til at teste, om regeringens 
hidtidige støtte kun har været ord, for der er sat 
handling bag ordene. Jeg tænker her især på 
indførelsen af de grønne afgifter, som kom i 
stand bl.a. via et godt samarbejde med SF, og de 
tilbageførsler, der vil ske i form af støtte til min- 
dre CO2-forbrugende energier; men det gælder 
også på en lang række andre vedvarende ener- 
giområder såsom vindmøller, indførelse af bio- 
gas og byøkologiske programmer. Økologisk 
landbrug og trafik er også områder, hvor rege- 
ringen i samarbejde med SF har været med til at 
fremme en grøn beskæftigelsesprofil. 

Det gælder ligeledes på det forskningsmæssi- 
ge område, og jeg tror også, det kommer til at 
gælde gennemførelsen af de forskningsresulta- 
ter, der kommer ud af de midler, som den 
nuværende finanslov har afsat til frembringelse 
af den viden, som er forudsætningen for en sta- 
dig bedre og mere effektiv indsats på miljøom- 
rådet for at fremme en grøn udvikling, som 
samtidig har en positiv beskæftigelsesmæssig 
effekt. 

I lokalområderne sker der også noget med 
forøgelsen af midler i Den Grønne Fond. Ligele- 
des med den forsøgsordning på Arbejdsmini- 
steriets område, som miljøministeren her omtal- 
te, som omfatter private virksomheder, der 
ønsker at producere mere miljøvenligt. De får 
nu mulighed for at efteruddanne medarbejdere 
ved at få erstatningsarbejdskraft fra arbejdsfor- 
midlingen. 

Det er vores opfattelse, at nogle af de 18 
måneders uddannelsesforløb under AMU- 
systemet, der tilbydes unge arbejdsløse, vil have 
en direkte eller indirekte beskæftigelsesprofil. 

Med indførelsen af puljejobbene og de samar- 
bejdsbestemmelser, der er lagt op til for offentli- 
ge arbejdsgivere og de faglige organisationer, er 
der mulighed for, at arbejdet kan iværksættes 
inden for de grønne områder, og at beskæftigel- 
se kan føre frem til det, der er vigtigt for os alle, 
nemlig fast arbejde. 

Derfor vil jeg godt afslutningsvis sige, at selv 
om SF ikke kom med i finanslovaftalen, er der 
store muligheder for at styrke initiativer og 

samarbejde med de af Folketingets partier, her- 
under ikke mindst SF, der vil være med til reali- 
seringen af en styrket grøn beskæftigelse som 
foreslået af SiD. Det kan ikke mindst tage 
udgangspunkt i lokal arbejdskraft, i et samar- 
bejde mellem de faglige organisationer, lokale 
myndigheder, miljøinteresser, det lokale 
erhvervsliv og arbejdsmarkedsuddannelses- 
institutionerne. 

Socialdemokratiet mener, at Folketingets par- 
tier i højere og mere konstruktiv grad skal sam- 
arbejde om at skabe flest mulige job inden for 
det grønne område, og at den velunderbyggede 
rapport fra SiD er et vigtigt pejleredskab. 

Med disse bemærkninger vil jeg på Socialde- 
mokratiets vegne tilkendegive, at vi siger nej til 
forkromede planer, men ja til praktisk samarbej- 
de om at gennemføre en mere grøn beskæftigel- 
se. 

(Kort bemærkning). 
Frank Aaen (EL): 
Jeg vil slet ikke sætte spørgsmålstegn ved, om 
regeringen og Socialdemokratiet har de grønne 
idealer, som er blevet fremført her, og jeg vil 
heller ikke undervurdere den indsats, der fak- 
tisk bliver gjort på nogle områder. Men alligevel 
synes jeg, at det, der er fremlagt indtil nu, ikke 
helt er svaret på de yderst konkrete forslag, som 
ligger i SiD's projekt, og som jo både Enheds- 
listen og SF fremførte under finanslovforhand- 
lingerne at vi kunne være med til. Jeg kan forstå 
på de to taler, der har været holdt, at det ville 
man gerne. 

Så har jeg et spørgsmål: Fremlagde Socialde- 
mokratiet og regeringen under finanslovfor- 
handlingerne disse ting for Det Konservative 
Folkeparti og Venstre, og blev de afvist af Det 
Konservative Folkeparti og Venstre, eller kom 
det slet ikke til forhandling? 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Nu har hr. Frank Aaen været herinde så længe, 
at hr. Frank Aaen også kender til den politiske 
proces. Det er helt klart, at vi kan vælge den 
direkte vej og sige, at nu gør vi sådan, og så får 
vi det hele lavet om til firkanter. Men vi kan 
også gøre det, at vi gør det praktiske stykke 
arbejde, der skal gøres, ud fra de muligheder, 
der foreligger herinde. Jeg mener faktisk, at der 
er mange flere muligheder, og tiden siden den 
sidste finanslov og så frem til nu har jo også vist, 
at der er sket meget. Jeg tror på, at der kommer 
til at ske lige så meget i fremtiden. 


